CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 176/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 28 de janeiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 175/2025, de
autoria da VEREADORA MARIA CECÍLIA DE ARAÚJO/PRTB e do Vereador Paulo Sérgio
Oliveira do Vale/PSDB, com apoio do Vereador Rodrigo Costa Ferreira/PRD, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que realize estudos junto à Secretaria
Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana, no sentido de alterar o regime de
trânsito da Rua Constâncio Pereira Barbosa e vias adjacentes (Rua Magnólia Cardoso de
Oliveira e Rua Manoel Assis Pereira), no trecho compreendido entre o cruzamento da Rua
das Araras e o cruzamento com a Avenida Coronel Belchior de Godoy, para regime de mão
única.

A solicitação se justifica pela necessidade de melhorar a segurança no
trânsito e a fluidez do tráfego nesta região, que, atualmente, apresenta risco de acidentes. O
tráfego em sentido duplo nestas vias tem causado situações de dificuldade para motoristas,
ciclistas e pedestres, principalmente em horários de pico, quando o fluxo de veículos
aumenta consideravelmente. A alteração para mão única permitirá a organização do tráfego,
tornando o deslocamento mais seguro e eficiente, além de reduzir os pontos críticos de
conflito entre veículos e pedestres.

Além disso, a largura das ruas e a configuração da Infraestrutura local não
comportam o fluxo de veículos nos dois sentidos de forma eficiente, o que justifica a adoção
de um regime de trânsito mais adequado. A implementação dessa mudança também
contribuirá para o aumento da visibilidade nas interseções, facilitando a movimentação e
minimizando o risco de acidentes.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-02-04T15:39:24-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro

		2025-02-04T15:42:56-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro

		2025-02-04T16:27:31-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro